EXPLANATIO

TREBONIUS proconsul ibat in Asiam prouinciam. tribunus pl. Pompeio & Crasso iterum consulem tulerat de prorogandis Caesari Gallijs in alterum quinquennium: postea praetor fuerat anno secundo ciuilis belli: consulem sibi eum Caesar in quarto consulatu cum Q Fabio Maximo suffecit usque ad exitum anni. **OBTINENTIBVS** consulari imperio. Phil. 10. Consularem hominem, consulari imperio prouinciam Asiam obtinente, Samario exsuli tradidit. **CRATAPPVS** qui philosophiam per ripateticam eximia cum laude Athenis docebat. ep. 21. lib. xvi. & lib. 1. & 3. de off. **PLENO** gradu, qui, auctore Vegetio, parum distat a cursu. Sallustius in Iug. Dispersos milites in unum contrahit, dein cunctos pleno gradu in collem subducit. Liuius autem lib. xxxiv. differre plenum gradum a cursu satis ostendit. Pleno, inquit, gradu ad castra hostium oppugnanda succedere iubet: si quis extra ordinem audius procurrit, interequitas spacio percudit. Ibidem: secundam legionem, ceteris omnibus effusis, ad sequendos hostes, pleno gradu sub signis compositam instructamq. subire ad portam castrorum iussit. Idem lib. iv. perditum instructam aciem pleno gradu in aciem inducit. Et lib. x. Vbi nemo abuies ibat, pleno gradu ad castra hostium tendunt. **QUAEDAM** turbulentia: uera: nam consul Antonius liberatam Caesaris interitu remp. rursus opprimere conabatur. **LAXAMENTI**: otii, uaci temporis a negotijs. **MVN** s. **CVLVM**: librum. ep. 21. lib. xv. **DICTVM**: librum scriperat Trebonius de dictis Ciceronis. Eiusdem dicta in tres libros libertus eius Tiro collegit, uel potius congesit. nam Quintilianus lib. vi. cap. 3. de risu, Utinam, inquit, libertus eius Tiro, aut aliis, quisquis fuit, qui tres hac de re libros edidit, parcus dictorum numero indulsissent, & plus iudicij in eligendis, quam in congerendis, studijs adhibuissent, minus obiectus calumniantibus fore: qui tamen nunc quoque, ut in omni eius ingenio, facilius, quid reici, quā quid adjici possit, inueniunt. **CVM** magno nostro honore a te dictum, ergo non omnia Ciceronis dicta, sed ea tantum, quae Trebonij cum honore dixerat, in eo libro continabantur. Dicere dicta, usitatum apud Ciceronem. **CONCLVSIS**, non simpliciter ipsa Ciceronis dicta posuerat, sed praefatus nonnulla, in extremo dicta subiunxerat. quod ep. 21. lib. xv. Cicero declarat his uerbis: Ante quam ad me uenitur, risus omnis paene consumitur. **TIBI** infra subscripti, subscripti nomen tuum. **VERSICVLIS** non

non poeticis, uerum oratione soluta. nam utrique uersus dicuntur. Εὐθὺρηνούες εἰσος ἢ apertior in loquendo. ep. 22. lib. ix. ὁ τιχὸς εὐθὺρηνοῦ εἴη. PERSONAE eius, ἢ fortasse M. Antonij. VINDICABIT ἢ defendet. LVCILIOΣ poetae Satyrico, in multos liberius inuestito. PAR ἢ mihi: cum aequo illos, ut ego hunc, oderit. AD, TROS sermones, ἢ dialogos: in quos includi uolebat. NON dubito, quin non patiaris ἢ mihi certum est, paflurum te non esse. ME minimam partem & rei, & amoris tuferre. ἢ non patieris extremo loco me collocari inter eos, qui Caesarem occiderunt, & qui a te diliguntur. laudabis me neque minimum, neque vulgari cum indicio benevolentiae tuae.

Argumentum ep. 17.

CORNIFICIO, Africam regenti, uiuo adhuc Caesare, uaria scribit, de rumoribus e Syria allatis, de otio ciuitatis, de Oratore a se scripto, de suo erga illum studio. Q. Fabio Maximo, C. Trebonio cos.

Cicero S. D. Q. Cornificio collegae. 17.

GRATA mihi uehementer est memoria nostri tua, quam significasti litteris: quam ut conserues, non quo de tua constantia dubitem, sed, quia mos est ita rogo, Ex Syria nobis tumultuosa quaedam nunciata sunt: quae, quia tibi sunt propiora, quam nobis, tua me causa magis mouent, quam mea. Romae summum otium est, sed ita, ut malis salubre aliquod, & honestum negotium, quod sacerdote, quia video id curae esse Caesari. Me scito, dum tu absis, quasi occasionem quandam, & licentiam nocturnum, scribere audacius, & cetera quidem fortasse, quae etiam tu concederes: sed proxime scripsi de optimo genere dicendi: in quo saepe suspicatus sum te a iudicio nostro, sic scilicet, ut do-

Etum hominem a non indocto, paullulum dissidere. huic tu libro maxime uelim ex animo; si minus, gratiae causa suffragere. dicam tuis, ut eum si uelint, describant, ad teq. mittant. puto enim, etiam si rem minus probabis, tamen in ista solitudine, quidquid a me prosequitur, incundum tibi fore. Quid mihi existimatione tuam dignitatemq. commendas: facis tu quidem omnium more: sed uelim sic existimes, me cum amoē, quem inter nos mutuum esse intelligam, plurimum tribuere, tum de summo ingenio, & de optimis tuis studijs, & de spe amplissimae dignitatis ita indicare, ut neminem tibi anteponam, comparem paucos. Vale.

EXPLANATIO

COLLEGAE, in auguratu. Moſ. est ita rogo, ἢ uide ep. 29. lib. xi. TVMVLTVOSIORA quaedam ἢ seditionem faciente Q. Cacilio Bassio, qui postea se cum legione C. Casio tradidit. ep. 11. & 18. lib. XLVII. & ad Att. ep. 9. lib. xiv. & Strabo lib. XVI. TIBI sunt propiora, cum in Africa sis. ep. 21. 26. 27. SALVRE, ἢ cum salute recip. VIDEO id curae esse Caesari, ἢ video Caesarem de constituta rep. cogitare. DE OPTIMO genere dicendi: quem librum, Orator, inscripsit. ep. 18. lib. vi. & ep. 20. lib. xv. VT dicitur hominem scriptis & Cornificius de arte Rhetorica, ut auctor est Quintilianus lib. III. DISSIDERE, ἢ non solum Cornificio, sed etiam M. Bruto parum probata est de optimo genere dicendi Ciceronis opinio. ep. 20. ad Att. lib. xiv. Cum scripsisset ad Brutū de optimo genere dicendi, non modo mihi, sed etiam tibi scripsit, sib illud, quod mihi placeret, non probari. Differebant autem, nisi fallor, in eo, quod elocutioni Cicero tribuebat plurimum, Brutus autem rebus haud paullo plus, quam verbis. IN ISTA solitudine, ἢ solitudine potius, quam solitudine, e tribus antiquis libris, & e sensu legēdum putau. dixit enim solitudine, pro, Summo otio: quod apertius sequenti epiftola: Etsi, inquit, perinquo patiebar animo te a me digredi: tamen eo tempore me consolabar, quod & in summum otium te ire arbitrabar, & ab impendentibus magnis negotijs discedere.

Argumentum ep. 18.

PVRGAT se de infrequentia litterarum: prudentiam Cornificij, grauitatemq. laudat: praesentem reip. statum, cum excusatione Caesaris, accusat. Eodem anno.

Cicero S. D. Cornificio collegae. 18.

QUOD extreum fuit in epistola, quam a te proxime accepi, ad id primum respondebo. animaduerti enim hoc uos magnos oratores facere nonnumquam. Epistolas requiris meas. ego autem numquam, cum mibi denunciatum esset a tuis ire aliquem, non dedi. Quod mihi videor ex tuis litteris intelligere, te nihil commissurum esse temere, nec ante, quam scis, quo iste nescio qui Caecilius Bassus erumperet, quidquam certi constitutum: id ego speraram, prudentia tua freuis; & ut considerem, scierunt tuae gratissimae litterae. idq. ut facias quam saepissime, ut, & quid tu agas, & quid agatur, scire possem, & etiam quid asturus sis, ualde te rogo. Etsi per iniquum patiebar animo te a me digredi: tamen eo tempore me consolab-

bar, quod & in summum otium te ire arbitrabar, & ab impudentibus magnis negotijs dilecedere. utrumque contra accidit. illic enim bellum est exortum, hic pax consecuta, sed eiusmodi pax, in qua, si adesses, multa non delectarent, ea tamen, quae ne ipsum Caearem quidem delectent. **BELLORVM** enim ciuilium & semper exitus sunt, ut non ea solum fiant, quae uelit uictor, sed etiam ut ijs mos gerendus sit, quibus adiutoribus parta sit uictoria. equidem sic iam obduri, ut ludis Caesaris nostri aequissimo animo uiderem T. Planum, audirem Laberij, & Publij poemata. nihil tam deesse sciro, quam qui cū haec familiariter docteq. rideat, tu eris, si quamprimum ueneris. quod ut facias, non mea solum, sed etiam tua interesse arbitror. Vale.

EXPLANATIO

VOS magnos oratores } tale illud, Noui ego uos magnos Patronos, ep. 14. lib. 2. **FACERE** non numquam. } in agendis causis: cum ad extrema primum respondebam. **CAECILIUS BASSUS** } totam historiam uide apud Dionem lib. XLVII. **ISTIC** in Syria. Caecilij Bassi opera. **IIS** mos gerendus sit, quibus adiutoribus parta sit uictoria. } eadem sententia ep. 9. lib. 1. v. Multa uictori eorum arbitrio, per quos uicit, etiam iniuita facienda sunt. **OBDVRLI**, } confuetudine malorum. Callere, ep. 5. lib. iv. Callum obducere, ep. 2. lib. ix. **LVDIS** } quos Caesar dedit uictor ex Hispania reuersus. Suetonius. **T. PLANCVM**, } Bursam, Ciceronis inimicum, lege de uictante rep. damnatum, a Caesar restitutum. ep. 2. lib. vii. **LABERII**, & Publij poemata. } mimos. de Laberio diximus ep. 11. lib. vii. contendisse cum Laberio sene iuuenem Publum, ait Macrobius lib. 2. Sat.

Argumentum ep. 19.

GRATULATUR de Syriae administratione illi a Caesare mandata: eamq. optat a Parthico bello uacuam: quod si bellum sit, exemplum ei proponit M. Bibuli, qui se opido munitissimo tenuerat, quamdiu Parthi in provincia fuerunt. Eodem anno.

Cicero S. D. Cornificio. 19.

LIBENTISSIME legi tuas litteras: in quibus liuendissimum mibi fuit, quod cognoui meas tibi redditas esse. non enim dubitabam, quin eas libenter leturus esses: uerebar, ut redderentur. Bellum, quod est in Syria, Syriamq. prouinciam tibi tributam esse a Caesare, ex tuis litteris cognoui. eandem rem tibi uolo bene, & feliciter eueni. quod ita fore confido, fretus & industria, & prudentia tua. Sed de Parthici bellis suspitione quod scribis, sane me commouit. quantum copiarum haberes, cum ipse conjectura consequi poteram, tamen ex tuis litteris cognoui. itaque opto, ne se illa gens mo-

neat hoc tempore, dum ad te legiones eae perducantur, quas audio duci. quod si pares copias ad confligendum non habebis; non refugiet uti consilio M. Bibuli, qui se opido munitissimo, & copiosissimo tandem tenuit, quamdiu in prouincia Parthi fuerunt. Sed haec melius exire, & ex tempore constitutes. mibi quidem usque curae erit, quid agas, dum, quid egeris, sciero. Litteras ad te numquam habui cui darem, quin dederim. a te, ut idem facias, pero, in primisque, ut ita ad tuos scribas, ut me tuum sciatis esse. Vale.

EXPLANATIO

VEREBAR, ut redderentur. de uerbo, Vereor, uide quae diximus. ep. 1. lib. 2. **EANDEM** eam rem, quo diligentius in sententiam intueror, co[m]magis placet. **INDUSTRIA**, } virtus etc, quae uersatur in agendo. ep. 9. lib. xiii. **M. BIBVLIS** } qui Syriae praefuerat eo anno, quo Cicero Ciliiae. ep. 11. 17. lib. 2. & ep. 1. 3. 4. lib. xv. Dio lib. xl. **QVI** se opido munitissimo tandem tenuit, quamdiu in prouincia Parthi

cia Parthi fuerunt. eadem sententia ep. 8, ad Att. lib. vi. Ego, nisi Bibulus, qui, dum unus hospes in Syria fuit, pedem porta non plus extulit, quam domo sua, admiteretur de triumpho, aequo animo esse. Et ad eundem ep. 2. lib. vii. Illum, qui pedem porta, quo ad hostis cis Euphratem fuit, non extulerit.

Argumentum ep. 20.

Iocatur, quia Sinuessa niae uillae hospitio Cornificius uti noluerat; & crebras ab eo litteras petit. Scripta uidetur haec epistola eo tempore, cum in Africam prouinciam Cornificius iret.

Cicero S. D. Cornificio collegae. 20.

CRATAE mibi tuae litterae, nisi quod Sinuessa
Tnum diuersiorium contempsti. quam quidem
contumeliam nulla pusilla iniquo animo feret, nisi in Cumano, & Pompeiano reddideris πάντα περὶ πάντων.
sic situr facies; meq. amabis, & scripto aliquo lace-

ses. ego enim respondere facilis possum, quam prouocare. quod si, ut es, cessabis: lacessem; nec tua ignavia etiam inertiam afferet. Plura otiosus. haec, cum effera in senatu, exaravi. Vale.

EXPLANATIO

IN. CVMANO, & Pompeiano; in Cumana, & Pompeiana Ciceronis villa. REDDIDERIS
πάντα περὶ πάντων. ubi quid est praetermissum, plena compensatio demonstratur his uerbis, πάντα περὶ πάντων, addito uerbo ad sententiam accommodato, ut ep. 17. lib. xv. Exspecta πάντα περὶ πάντων. V.T. E.S., quae tua consuetudo est. NEC tua ignavia etiam inertiam afferet; scientiam auget exercitatio, negligentia minuit. non agendo enim efficitur, ut male agere dediscamus. quapropter ignavia parit inertiam, id est agendi inscientiam. ep. 8. lib. iix. Siue negligentia, siue inertia est. EXARAVI.

Argumentum ep. 21.

ANICIVS senatorem, eiusq. negotia, & dignitatem commendat. Incertus annus.

Cicero S. D. Cornificio. 21.

CANICIVS, familiaris meus, uir omnibus rebus ornatus, negotiorum suorum causa legatus est in Africam, legatione libera. eum, uelim, rebus omnibus adiuues; operamq. des, ut quam commodissime sua negotia conficiat. in primisque, quod ei carissimum est, dignitatem eius tibi commendo: idq. a te pe-

to, quod ipse in prouincia facere sum solitus non rogatus, ut omnibus senatoribus licetores darem: quod idem, acceperam, & cognoveram, a summis uiris facilitatum. hoc igitur mihi Cornifici facies: cererisq. rebus omnibus eius dignitati, reique, si me amas, consules. id erit mihi gratissimum. Da operam, ut nalesas.

EXPLANATIO

LEgatione libera; senatoribus ad sua negotia proficiscentibus concedi solita. ep. 1. lib. xi. & ad Att. ep. 18. lib. 2. & ep. 12. lib. xv.

Argumentum ep. 22.

NArrat de statu reip. post Caesaris interitum: hortatur, ut prouinciam retineat in potestate reip. Antonio, & Dolabella cos.

Cicero

Nos hic cum homine gladiatore, omnium nequis-
timo, collega nostro, Antonio bellum gerimus,
sed non pari condicione, contra arma uerbis. at etiam de
te concionatur: nec impune: nam sentiet, quos lacefesse-
rit. ego autem acta ad te omnia arbitror perscribi ab aliis:
a ne futura debes cognoscere: quorum quidem non est
difficilis conjectura. Oppresa omnia sunt: nec habet di-
cēm boni, nostri Tugavortōrōi longe gentium absunt.
Pansa & sentit bene, & loquitur fortiter. Hirtius no-
stus tardius conualefecit. quid futurum sit, plane nescio.
spes tamen una est, aliquando populum R. maiorum si-
milem fore. ego certe reip. non deero: & quidquid ac-
ciderit, a quo mea culpa absit, animo forti feram. illud
prospero, quod potero, tuam famam, & dignitatem
tuebor. Ad xii. i. Kal. Ian. senatus frequens mibi est
assensus cum de ceteris rebus magnis, & necessariis, tum
de prouincijs ab ijs, qui obtinerent, retinendis, neque
cuiquam tradendis, nisi qui ex S. C. successisset. hoc ego
cum reip. caufsa censi, tum mehercule in primis reti-
nendae dignitatis tuae. quamobrem te amoris nostri cau-
sa rogo, reip. caufsa hortor, ut ne cui quidquam iuris
in tua prouincia esse patiare, atque ut omnia referas ad
dignitatem; qua nihil potest esse praestans. Vere te-
cum agam, ut necessitudo nostra postulat: in Sempronio,
si meis litteris obtemperasses, maximam ab omnibus
laudem adeptus essem. sed illud & praeterit, & leuis
est: haec magna res est. fac ut prouinciam retineas in po-
testate reip. Plura scripsisse: nisi tui festinarent: itaque
cheripo nostro me uelim excuses. Vale.

EXPLANATIO

HOMINE gladiatore, } sanguinatio, & in hominum caedem, more gladiatorum, exercitato. Co L.
LEGA nostro, } in auguratu. ep. 14. lib. ix. & ad Att. ep. 1. lib. x. Phil. 2. & Plutarchus. Alij, Ve-
stro, legunt historia refragante, nam ueteres libri utrumque habent. CONTRA arma } Stipatus enim
armatis hominibus incedebat Antonius consul. ep. 2. lib. x. Phil. 2. Tugavortōrōi qui tyrannum occide-
runt. LONGE gentium absit. } M. Brutus in Graecia, C. Caesius in Syria. PANS A } consul de-
signatus cum Hirtio. CONVALESCT. aegrotauit Hirtius grauiter paullo ante quam iniret consu-
latum, sic, ut pro eius salute populus R. uota fecerit. Phil. 7. & 14. SIMILEM fore. } in tuenda li-
bertate. Ad XIII. Kal. Ian. ep. 6. lib. xi. ep. 25. huius lib. Phil. 14. MIHI est senatus assensus } cen-
suit hoc Cicero in Phil. 3. DE PROVINCIIS ep. 25. RETINENDAE dignitatis tuae. } ne
C. Caluſius in Africam iret, ei traditam ab Antonio, sine S. C. IN SEMPRONIO } ep. 25. Ex-
CVSES, } quod ei non rescripsi.

Argumentum ep. 23.

PRimum respondet ad ea, quae de prouincia Cornificij a Stratorio cogno-
uerat: deinde quasiformam reip. mittit: postremo philosophiam, & Stra-
torium laudat. Antonio, & Dolabellacos.

MEN conditionem imperij tui, statumq. pro-
uinciae mihi demonstrauit Stratorius. o multa
intolerabilia locis omnibus. sed, quo tua maior digni-
tas, eo, quae tibi acciderit, minus ferenda. neque enim,
quae tu propter magnitudinem & animi, & ingenij
moderate fers, a te non ueliscenda sunt, etiam si non sint
dolenda. Sed haec posterius. Rerum urbanarum acta
tibi mitti certo scio, quod nūta putarem, ipse perscri-
berem, in primisq. Caesaris Oſtālani conatum: de quo
multitudini fictum ab Antonio crimen uiderit, ut in
pecuniam adolescentis impetum faceret. prudentes au-
tem, & boni uiri & credunt factum, & probant. quid
quaeris? magna spes est in eo. nihil est, quod non existi-
metur laudis, & gloriae caufsa facturus. Antonius au-
tem, nosfer familiaris, tanto se odio esse intelligit, ut
cum interfectoros suos domi comprehenderit, rem pro-
ferre non audeat. Ad vii. id. Oct. Brundisium uen-
erat, profectus obuiam legionibus Macedonicis quartuor:
quas sibi conciliare pecunia cogitabat, easq. ad urbem
adducere & in cernicibus nostris collocare. Habes for-
mam reip. si in castris potest esse resp. in qua tuam uicem
saepe doleo, quod nullam partem per aetatem sanas &
saluas reip. gustare potuisti, atque ante hac quidem spe-
rare saltem licebat; nunc etiam illud erexitur est. quae
enim spes est, cum in concione dicere ausus sit Antonius,
Canutium apud eos locum sibi querere, quibus, se sal-
uo, locus in ciuitate esse non posset? Evidem & haec,
& omnia, quae homini accidere possint, sic sero, ut
magnam habeam philosophiae gratiam, quae me non
modo a sollicitudine abducit, sed etiam contra omnes for-
tunae impetus armat. tibiq. idem censeo faciendum,
nec, a quo culpa absit, quidquam in malis numerandū.
Sed haec tu melius. Strotorium nostrum cum semper
probasse; tum maxime in tuis rebus summam eius fi-
dem, diligentiam, prudentiamq. cognoui. Da operam,
ut ualeas. hoc mihi gratius facere nihil potes.

EXPLA-

E X P L A N A T I O

STATORIUS; fortasse legendum, Statorius, ex Festo in Lacus Lucrinus. **L**O C I S omnibus; Non modo Romae, sed etiam in Africa. **Q**VAE tibi accidenterunt; Dio lib. XLIX. prodidit, T. Sextius, Numidiae rectorem, impetu in Africam facta Adrumetum cepisse, & aliquanto post, Cornificiumq. proelio iactum occidisse. **C**ONATVM; pro rep. vide ep. 28. lib. x. ep. 7. lib. XI. **M**VL TITUDINI fictum ab Antonio crimen uidetur; dicebat Antonius, comprehendisse se domi suae quos ad se occidentem Octavianus misisset. id ab Antonio fictum, uulgo putabatur, ut ex eo caperet occasionem impetum faciendo in Octavianis pecuniam. **P**ECVNIA M adolescentis; testamento ei a Caesare relictam. **C**RE DVNT factum; fictum non putant, ut multitudo, sed uero missos ab Octavianis credunt, qui Antoniu domi suae interficerent. quod Suetonius quoque confirmat in Augusto. Hortantibus, ait, nonnullis, percuttores ei subornauit. hac fraude deprehensa, periculum, inuicem metuens, veteranos simul in suum ac reip. auxilium quanta potuit largitione contraxit. **Q**VID quaeris; simile illud ep. 4. lib. IV. Noli querere. Nec illud ualde diuersum, ep. 31. lib. x. Quaeres, quanti faciam. **N**OSTER familiaris; olim, ep. 15. lib. XI. ep. 23. lib. XVI. **I**NTERFECTORES suos; ab Octavianis missos. **M**ACEDONI C I S; ex Macedonia profecti. ibi enim Caesar eas collocarat, ducturus in Parthos, quibus inferre bellum cogitabat. **Q**VATTVR; Martiam, Quartam, Secundam, Trigesimam quintam, quarum duae, Martia, & Quarta, illum sequi noluerunt, seq. Octavianos tradiderunt, ut ep. 7. lib. XI. in Phil. 3. & in alijs, & in Velleio lib. 2. & in Dion lib. XLV. reliquae uero duae, id est secunda, & Trigesima quinta, pro eo cotta Pansem proelio Mutinensi pugnauit ut ep. 30. lib. X. **Q**VATTVR; Appianus lib. IIII. scripsit, sex fuisse Macedonicas legiones: quarum unam Antonium Dolabellae, collegae suo, in Syriam proficisci ent concessisse: reliquas ipsum accepisse. quod si ita est: legendum hic uidetur. Quinque, non Quattuor: ut Antonius duabus quidem in proelio ad Mutinam sit usus, unam uero castris praedio reliquerit: quae fortasse fuit Alaudarum legio, quam cum Antonio fuisse Cicero ostendit ep. 7. ad Att. lib. XVI. ita quinque legionum numerus reperietur. **I**N C E R V I C I B U S nostris collocare; cum libertatem armis uellet opprime re. ep. seq. **C**ANVTIVM; tribunum pl. **A**PVD eos; apud eos, qui partibus reip. stuperent. ep. 3. **L**OCVM sibi quaerere; quid concionibus Antonium uexaret.

Argumentum ep. 24.

COrnificium hortatur, ut omni cura in remp. incumbat: scribit de legatis ad Antonium a senatu missis: Pinarium commendat. Hirtio, & Pansa cos.

Cicero S. D. Cornificio. 24.

EG nullum locum praetermitto (nec enim debo) non modo laudandi tui, sed ne ornandi quidem. sed mea studia erga te, & officia malo tibi ex tuorum lit teris, quam ex meis, esse nota. Te tamen hortor, ut omni cura in remp. incumbas. hoc est animi, hoc est ingenii tui, hoc eius spei, quam habere debes amplificandae dignitatis tuae. Sed hac de re alias ad te pluribus. cum enim haec scriberem, in expectatione erant omnia. nondum legati redierant, quos senatus non ad pacem deprecandam, sed ad bellum denuncianendum miserat, nisi legatorum nuncio paruisset. ego tamen, ut primum occasio data est, meo pristino more remp. defendi: me principem senatus, populoq. R. professus sum: nec, post ea quam suscepi causam libertatis, minimum tempus amisi tuenda salutis, libertatisq. communis. Sed haec quoque te ex alijs malo. **T**. Pinarium, familiarissimum meum, tanto tibi studio commendando, ut maiore non possum: cui cum propter omnes uirtutes, tum etiam propter studia communia sum amicissimus. is procurat rationes, negotiaq. Dionysii nostri, quem & tu multum amas, & ego omnium plurimum. ea tibi ego non debo commendare, sed commando tamen. facies igitur, ut ex Pinarij, gratissimi hominis, litteris tum & erga illum, & erga Dionysium studium perspiciamus. Vale.

E X P L A N A T I O

LEGATI; missi ad Antonium a senatu, ut Mutinæ obsidionem omittent. ep. 8. lib. XI. ep. 4. huius lib. **V**t primum occasio data est, xiiii. Kal Ian. ep. 22. 25. **N**EC minimum tempus amisi tuenda salutis, libertatisq. communis; idem aliter ep. 24. lib. IX. Sic tibi mihi Paete persuade, me dices, & noctes nihil aliud agere, nihil curare, nisi ut mei ciues salvi, liberique sint. **P**INARIUM; Pinarij, gens antiquissima, ante urbem conditam. **L**ivius lib. I. **D**IONYSII nostri; opinor esse, qui nominatur ep. 15. lib. IV. ad Att.

Argu-

Argumentum ep. 25.

Scribit, S.C. esse factum ex litteris Cornificij: hortatur ut reip. causam defendat: Luceo se nulla re defuturum pollicetur. Eodem anno, consulibus interfectis.

Cicero S. D. Cornificio. 25.

LIBERALIBVS litteras accepi tuas, quas mihi Cornificius dico uicesimo die, ut dicebat, reddidit. eo die non fuit senatus, neque postero. Quinquatribus, frequenti senatu, causam tuam egi, non inuita Minervia. etenim eo ipso die senatus decrevit, ut Minervia nostra, Cestius urbis, quam turbo deiecerat, restituueretur. Pantha tuas litteras recitauit. magna senatus approbatio consecuta est, cum summo gudio, & offensione Minotauri, id est Clauisii, & Tauri. factum de te S. C. honorificum. postulabatur, ut etiam illi notarentur: sed Pantha clementior. Ego, mi Cornifici, quo die primum in spem libertatis ingressus sum, & cunctis tribus ceteris, ad xiiii. Kal. Ian. fundamente reip. ieci; eo ipse die prouidi multum, atque habui rationem dignitatis tue. mihi enim est assensus senatus de obtinendis prouincijs. nec uero postea desliti labefactare eni, qui summa cum tua iniuria, contumeliamq. reip. prouinciam absens obtinebat. itaque crebras, uel potius quotidiana compellationes meas non tulit, seq. in urbem recepit iniurias; neque solum spe, sed certa re iam, & possessione deturbatus est, meo iustissimo, honestissimoq. conuicio. Te tua dignitatem summam tua uirtute tenuisse, prouinciaeq. honoribus amplissimis affectum, uebenter gaudeo. Quod te mibi de Sempronio purgas: accipio excusationem. fuit enim illud quoddam caecum tempus servitutis. Ego tuorum consiliorum auctor dignitatisq. fautor, iratus temporibus, in Graeciam, desperata libertate, rapiebar; cum me Eretiae, quasibonacines, relinquentem rem, prosequi noluerint: Austerq. aduersus maxima flatu me ad tribulos tuos Rbegium retulit: atque inde uenit. remisq. in partium omniflashione properauit; post triudieq. in summa reliquorum seruitute liger unus fui: sic sum in Antonium inuestitus,

EXPLANATIO

LIBERALIBVS } xvi. Kal. Apr. qui dies Baccho dicatus erat. ALTERO uicesimo die, } die uicesimo secundo. nam, alter, secundum obtinet locum. quod ex antiquo lapide intelligitur, in Castani reperto, in ruinis villae.

MEMORIAE

SEX. VIGELLI. AQVINAT. QVI

ANN. ATTIGIT. CENTENS.

SET. ALTERVM. ET. NONAGENS.

PERPET. INOFFENSA. VALETVD.

EXEGIT. RELIQVOS. SEPTEM. ET. D. XIIIX.

DECVBVIT. ET. OCCVBVIT

NAT. LVD. SAECVL. VIII. OBIIT. SEQVENT.

Et Tacitus in dialogo de oratoribus tres aetates adolescentium oratorum designat, his uerbis: Nonodecimo aetatis anno L. Crassus C. Carbonem, uno et xx. Caesar Dolabellam, altero & xx. Afinius Pollio Cettonem,

tonem, non multo aetate antecedens Caluus Vatinium ijs orationibus infecuti sunt, quas hodieq. cum admiratione legimus. Non inuita Minerua; feliciter. vocatur autem in nomine Mineruae: quod ea sibi fauerit, quia sit in eum locum senatus decreto restituta. unde eam turbo deiecerat ep. 1. lib. IIII. MINERVA nostra, Mineruae Simulacrum, a Cicerone in exsulum eunte consecratum in Capitolio. Dio lib. XXXIX. CUSTOS urbis; Mineruae cognomen, molias. Plutarchus in De morte Socratis, Lucianus in Lagith. & Cicerone simulacrum illud, φυλακης, inscripsit. Dio. Vrbes autem ex Mineruae liberalitate processisse, Aristides auctor est. DEIECERAT, quod Ciceroni mortem portendit. Dio, Obsequens in lib. de prodigiis. PANSAS; consul. GAVDIO; bonorum. MINOTAVRI, Caluus significat consumelioso uerbo. IEST Clauis, & Tauri; delendum hoc arbitror, ut glossema. TLLI; legati duo Clauis, qui erant in Africa. NOTARENTVR, quod prouinciam administrare uellent absentis Clauis nomine: in quo dignitas Cornifici laudebatur, infra de Clauis: Prouinciam absens obtinebat. AD. XIII. Kal. Ian. ep. 22. & lib. XI. ep. 6. Phil. 14. OBTINENDIS ab ijsdem, qui obtinuerent. ep. 22. LABEFACTARE, debilitare, frangere. EVM, Clauis. ABSENS obtinebat, per legatos: cum ipse ad urbem esset cum imperio, reuertit autem in urbem, deposito imperio. uide ep. 30. COMPELLATIONES; crebras appellations uehementioribus uerbis: cum eum Cicerone, crebro compellans, in urbem reuocaret. CONVICIO; conuicium fuit compellatio quotidiana. ep. 26. lib. XVI. PURGAS; quod meis litteris non obtemperaueris. ep. 22. QUODDAM cœcum tempus seruitus; in quo non eluceret honestum, in quo homines recta non uiderent: ut facile tamquam in tenebris, errarent, ac laberentur. Hanc ego ueram esse huius loci sententiam arbitror: eaq. duorum veterum librorum testimonio comprobatur. In alijs pro, Caecum, legitur. Graecum: quod mendosum puto. Sunt qui ex ingenio, Egregium, legendum existiment. ex quo quaenam elici apta ad hunc locum sententia poscit, non equidem intelligo. In alijs, Gratum, mendose. TOTORVM consiliorum auctor; auctor, ut optime de rep. sentires. RAPIEBAR; post Caesaris necem, uexata ab Antonio consule rep. ep. 1. lib. X. Phil. 1. Off. lib. 1. Rapiebar, sumnam uoluntatem discedendi ex Italia demonstrat. Discedit autem ea mente, ut adesset. Kal. Ian. quo die noui consules, Hirtius, & Pansa senatum habituri erant. ET ESTATE; uenti euntib; in Graeciam secundi, in Italiam aduersi. uide ep. 15. lib. 2. PROSEQUI noluerunt; cum spirare per XL. dies perpetuo, & adiuuare cursum nauigantium ex Italia in Graeciam soleant. AVSTERQ. aduersus maximo flatu; ep. 6. lib. XVI. ad Att. Reiectus sum austro uehementi ad eandem Lencopetram. TRIBULES tuos; Rheygenses, legis Iuliae beneficio ciuitatem Romanam adepti, suffragium in tribu Attici cerebant. RHEGIVM; non Rheygium, sed agri Rheygni promontorium Leucopetram: ut ex Phil. 1. cognoscitur. VENTIS, remisq. Phil. 1. Tanta sum cupiditate incensus ad redditum, ut mihi nulli neque remi, neque uenti satisfacerent. POSTSTRIDIEQ. IV. non Sept. nam in patriam Kal. Sept. peruenit. quo die uocatus in senatum ab Antonio consule, non iuit. poststridie autem, absente Antonio, uenit in senatum, & Philippicam primam habuit: de qua loquitur, cum hic subiungit: Sic sum in Antonium inuictus, ut ille non ferret. Et Phil. 5. Veni poststridie: ipse non uenit. locutus sum de rep. minus etiam libere, quam mea consuetudo, liberius tamen, quam pericula, minaeq. postulabant. IN ANTONIUM; absentem. VT ille non ferret, inimicitias enim Ciceroni denunciauit. Phil. 5. VINOLENTEVM; ideo subiungitur, Ructantem, & nauicantem. EFFUNDERET; apte, cum dixerit. Effunderet, orationem Antonij significat: de qua in Phil. 5. In me absentem orationem ex ore impurissimo euomuit. ELICERE uelle ad caedis causam; nam ad XIII. Kal. Oct. ideo Cicero ne Antonius adeste iussit in senatu, ut ab eo caedis initium faceret. quod Cicero suspicatus, in senatum non iuit. hoc dilucide narratur Phil. 5. & ep. 2. h.l. INSIDIIS; si me elicere non posset ad caedis causam: idest si ego in senatum non irem. caudem enim meam senatus primum occasione quacluit, deinde. si ego in senatum non irem, insidijs. CONFECI in Caesaris Octavianii plagas; suam laudem cum Octavianio communicat. Confeci inquit, ac perdidit Antonium, in Octavianii plagas, idest, ut Octavianus eum & ipse conficeret. Placeret tamen, ut olim, Conieci, pro Confeci, unius litterae mutatione: nam F ab I, si musculae scribantur, ut olim, non admodum differt. PVER egregius; ep. 7. lib. XI. ANTONII reditus a Brundisio; ep. 23. & ad Att. ep. 7. lib. XVI. & Phil. 3. 4. 5. IN tanta perturbatione; quanta fuit vexata ab Antonio consule rep. HIC dies aliam uitam affert; uerba Terentij in Andr. Quidam legunt, Haec dies: opinor, ut tempus potius, quam certus dies ostendatur. Mihi placet interpretatio, mutatio non placet: primum, ne dissentiam ab antiquis libris, qui consentiunt omnes in. Hic dies: quod etiam Donatus probat: deinde, quia dies uirili genere interdum tempus designat, itemq. muliebri certum diem. uide ep. 2. lib. 1. ne iterentur eadem. CONSCENDO; communem bonorum nauem, tu quoque, inquit, cum bonis omnibus conspira ad tuendam libertatem. VT rectam tenemus; ne naufragium reip. fiat. ep. 2. lib. 1. ad Q. fratrem: οὐ τὰς τάχας, & ἀπαρτίας. quod ab aliquo poeta sumptum, uidetur. Aristides: εὐταξίας, οὐ τάχας τάχας κατάδωσα. quod ita uertit Seneca lib. XII. epist. Neptune, numquam hanc nauem, nisi rectam. Inde prouerbium. QVID enim praestare atiud uirrus potesi? non potest praestare uirtus, id quod maxime uellem, ut bonorum nauis prospero cursu feratur: hoc tamen potest, ne gubernatoris uigilantia, arteq. carreat: quod certe non aberit. CV M rep. coniunctam esse debere; non a paucorum potentia petendam. P. LYCEIVM; quis non uidet initium esse alterius epistolae? cum infra de Pansa mortuo, supra de uiuo fiat mentio. De eodem Luccio ep. 30. HIRTIUM, & PANSAM; consules. COLLEGAS nostros; in auguratu. Phil. 7. LIBERATA; uicto ad Mutinam Antonio. NON DVM omnino explicata; quia fugerant ex praelio Mutinensi notissimi la-

Rrr tronum

tronum duces, ut ep. 14. lib. x. scripsit ad Plancum: integro Antonij equitatu, ut ep. 34. **S I** licebit, } si
aberit uis. interdum enim non licuerat, ep. 2. lib. x. **C N.** Minucio, } uel Cornificij legato, uel finitima
ei regionem administranti.

Argumentum ep. 26.

Heredes Turij commendat. *Incertus annus.*

Cicero S. D. Cornificio. 26.

Q. *TURIVS*, qui in *Africa* negotiatus est, vir
bonus, & honestus, heredes fecit similes sui *Cn.*
Saturninum, *Sex. Aufidium*, *C. Anneium*, *Q.*
Considium Gallum, *I. Seruilius Postumum*, *C. Rubelli-*
nun. ex eorum oratione intellexi, gratiarū actione eos
magis egere, quam commendatione. tanta enim liberali-
tate se tua usos praedicabant, ut ijs plus a te tributum
intelligerem, quam ego auderem te rogare. audeo ta-
men. scio enim, quantum ponderis mea commendatio sit

habitura. Quare a te peto, ut ad eam liberalitatem, que
sine meis litteris usus es, quam maximus his litteris cu-
mulus accedat. Caput autem est meae commendationis,
ne patiare Erotem. *Turium*, *Q.* *Turij* libertum, ut ad-
huc fecit, hereditatem *Turianam* auertere; ceterisq. o-
mnibus rebus habeas eos a me commendatismos. ma-
gnam ex eorum splendore, & obseruantia rapies uolup-
tem. quod ut uelis, te uehementer etiam atque erian
rogo. Vale.

EXPLANATIO

HONESTVS} ad honestatem familiae, non ad hominis mores, refertur. **G R A T I A R V M** adi-
ne eos magis egere, quam commendatione. } magis esse, cur tibi gratias agant, liberaliter iam a te tra-
ctati, quam quod tibi a me commendentur. **L I B E R A L I T A T E**} humanitate potius, quam largitio-
ne: ut ep. 7. lib. 1. Tua praestanti in eum liberalitate. **E R O T E M**} nomen serui, quod in liberto reman-
sit. **S P L E N D O R E**, } specie quadam tum ex rei familiaris copia, tum ex quadam liberalis animi signi-
ficatione. ep. seq. & ep. 3. lib. 1. **V T** summa seueritas cum humanitate iungatur. } Hae sunt illae uirtu-
tes, quae specie disperses, prudentia iunguntur: ut ait Cicero in Oratore, inde sumitur ad laudandum ege-
gia sententia. itaque cum Cicero M. Brutum in libro de perfecto oratore laudat, Quid, inquit, tam disfans,
quam a seueritate comitas? quis tamen umquam te aut sanctior est habitus, aut dulcior? Lib. IIII. de Leg.
Quid est eleganter tua dignus? cuius & uita, & oratio consecuta mihi uidetur difficillimam illam societa-
tem grauitatis cum humanitate. Eodem pertinet, quod scripsit ad *Q.* fratrem ep. 1. lib. IIII. Quibus illre-
bus fortasse nimis lenis uideretur, nisi haec lenitas illam seueritatem tueretur. Et paulo post: Haec illius se-
ueritas acerba uideretur, nisi multis condimentis humanitatis mitigaretur. Et ibidem, infra: Cyrus illa
Xenofonte non ad historiac fidem scriptus, sed ad effigiem iusti imperij: cuius summa grauitas ab illo phi-
losopho cum singulari comitate coniungitur. Et in Catone: Erat in illo uiro comitate condita grauitas. Nec
dissimile illud in Bruto: Sine arrogantia grauis esse uidetur, & sine segnitie uercundus. Hanc laudem in
Pomponio Attico scriptor uenustissimus Nepos fuisse ostendit. Eius, inquit, comitas non sine seueritate
erat, neque grauitas sine facilitate: ut difficile esset intellectu, utrum eum amici magis uerentur, an ama-
rent. Cicero etiam filius de quodam Brutio, rhetore Latino, ep. 24. lib. xvi. Cuius, inquit, cum frugi, se-
ueraq. est uita, tum etiam iucundissima conuictio. Eodem illud pertinet lib. 1. off. Ita probanda est man-
uetudo, atque clementia, ut adhibeat reip. causa seueritas, sine qua administrari ciuitas non potest. Tri-
buuit hanc laudem Cicero L. Crassu lib. 1. de Orat. cum ait: Quo quidem in sermone multa diuinitus a tri-
bus illis consularibus Cotta & commemorata, & deplorata dicebat: ut nihil incidisset postea ciuitati mali,
quod non impendere illi tanto ante uidissent. eo autem sermone concocto, tantam in Crasso humanitatem
fuisse, ut, cum lauti accubuissent, tolleretur omnis illa superioris tristitia sermonis; eaq. esset in homine iu-
cunditas, & tantus in iocando lepos, ut dies inter eos curiae fuisse uideretur, conuinuum Tusculani. Idem
de Catilina dixit in oratione pro Coelio: Cum tristibus seueri, cum remissis iuunde, cum senibus grau-
ter, cum iuuentute comiter. Nec dissimile illud pro Murena: Si illius comitatem, & facilitatem tuae grau-
tati, seueritatique asperseris. Quae collegimus more nostro, ut in pulcherrima sententia latini sermonis copia
cognoscatur.

Argumentum ep. 27.

A *Vfidij*, *equitis Romani*, *Africana negotia commendat*. *Incertus annus.*

Cicero

Cicero S. D. Cornificio. 27.

SE x . Aufidius & obseruantia, qua me colit, accedit
ad proximos ; & splendore equitis Romani nemini
cedit. est autem ita temperatis, moderatisq. moribus, ut
summa severitas cum humanitate iungatur. cuius tibi
negotia, quae sunt in Africa, ita commendo, ut maiore

studio, magis ue ex animo commendare non possim. per-
gratum mihi feceris, si de deris operam, ut is intelligat
meas apud te litteras maximum pondus habuisse. hoc te
uebementer, mi Cornifici, rogo. Vale.

E X P L A N A T I O

PROXIMOS ; propinqui, sunt sanguine coniuncti: proximi, coniunctiores, quam propinqui. Phil.
14. Consolemur eorum proximos.

Argumentum ep. 28.

Cornificij consilium non probat, quia non animaduerterat in quosdam
Lilybaeo minantes: studium eius in remp. laudat: de omittenda gratia-
rum actione assentitur: addit de pecunia, & de rep. Hirtio, & Pansa cos.

Cicero S. D. Cornificio. 28.

ASSENTIOR tibi eos, quos scribis Lilybaeo mi-
nari, istuc poenas dare debuisse: sed metuissi, ut
ne nimis liber in ulciscendo uidere. metuissi igitur,
ne graui ciuis, ne nimis fortis, ne nimis te dignus uidere.
Quod societatem reip. conseruandae, tioi mecum a-
patre acceptam, renouas; gratum est: quae societas in-
ter nos semper, mi Cornifici, manebit. Gratum eriam il-
lud, quod mihi tuo nomine gratias agendas non putas.
nec enim id inter nos facere debemus. Senatus saepius
pro dignitate tua appellaretur, si, absentibus consulibus,

umquam nisi ad rem nouam, cogeretur. itaque nec de
H-S XX, ac de H-S DCC quidquam agi nunc per sena-
tum potest. tibi autem ex s. c. imperandum, mutuumq.
simendum censeo. In rep. quid agatur, credo te ex eorum
litteris cognoscere, qui ad te atque debent prescribere. ego
sum pse bona: consilio, cura, labore non defum: omni-
bus inimicis reip. esse me acerrimum hostem praemfero.
res neque nunc difficultate loco mihi uidetur esse, & fuisse
facillimo, si culpa a quibusdam abfuisse. Vale.

E X P L A N A T I O

LILYBAEO ? tria Siciliae promontoria, Pelorus in Italiam spectans, Pachynum in Graeciam Lily-
bacum in Africam. Tvo nomine} obstudia in te mea. APPELLARE TVR, } sic unus om-
nino uetus liber, & recte, quamquam &, Appellaret, sententiam habet, sed, ut arbitror, minus aptam. po-
tius enim pro alicuius dignitate senatus appellatur, quam appellat. ABSENTIBVS } Mutinam pro-
fectis ad D. Brutum obsidione liberandum. H-S XX, } si, sextertium uiginti millia, interpretatio: id est, scutatorum sex-
centi scutati erunt: exigua summa: itaque uercor, ne, uicies, melior sit interpretatio: id est, scutatorum sex-
ginta millia. H-D DCC ; unum & uiginti millia scutatorum. TIBI ex S. C. imperandum, } ut,
quam tibi senatus imperandi potestatem dedit, ea utaris. MVTVM simendum } ut milites alere pos-
sis. ep. 30. QVIBVS DAM } si hacc epistola scripta est ante praelium Mutinense, notat eos, qui Anto-
nij cauillam in senatu defendebant, ut Calennum, & alios: si post, Lepidum, & eos, qui Octavianum, caelis
Hirtio & Pansa, in spem consulatus impulerant.

Argumentum ep. 29.

Commendat studiose L. Lamiae negotia; eumq. suspectum Cornificio,
quasi cuidam S.C. contra dignitatem eius facto affuisse, excusat. Hir-
tio, & Pansa cos. uel eodem anno post eorum interitum.

NON modo tibi, cui omnia nostra notissima sunt, sed nemine in populo R. arbitror esse, cui si ignora ea familiaritas, quae mihi cum L. Lamia est. etenim magno theatro spectata est tum, cum est ab A. Gabinio cos. relegatus, quod libere, & fortiter salutem meam defendisset. nec ex eo amor inter nos natus est: sed, quod erat uetus, & magnus, propterea nullum periculum pro me adire dubitauit. ad haec officia, nel merita potius, iucundissima confuetudo accedit, ut nullo prouersus plus homine delectet. Non puto te iam expectare, quibus eum tibi uerbis commendem. causam enim tanti amoris intelligis. quae uerba desideret, ijs me omnibus usum putato. tantum uelim ex istis, si negotia Lamiae, procuratores, libertos, familiam, quibuscumque rebus opus erit, defenderis, gratius mibi futurum, quam si ea tua liberalitas pertinuisse ad rem familiarem meam. nec dubito, quin sine mea commendatione, quod tuum est iudicium de hominibus, ipsius Lamiae causa studiose omnia facturus sis. quamquam erat nobis dictum, te existimare, alicui s. c. quod contra dignitatem tuam fueret, scribendo Lamiam affuisse: qui omnino consulibus illis numquam affuit scribendo. deinde omnia tum falsa s. c. deferebantur. nisi forte etiam illi Semproniano s. c. me censes affuisse, qui ne Romae quidem tum fui, ut de eo ad te scripsi re receti. Sed haec haec denus. Te, mi Cornificio, etiam atque etiam rogo, ut omnia Lamiae negotia, me putas esse; curesque, ut intelligat hanc commendationem maximo sibi usui fuisse. hoc mihi gratius facere nihil potes. Cura ut ualeas.

EXPLANATIO

L. LAMIA, Aelia gentis, uide ep. 16. lib. xi. MAGNO theatro, palam, ut in theatro. RELEGATVS, quo tempore princeps erat equestris ordinis: nunquam autem senator, edilitate iam gitta, ep. 16. lib. xi. & orat. pro Sextio. SALVTEM meam, a Clodio trib. pl. oppugnatam. OFFICIA, uel merita potius, ep. 17. lib. xi. FAMILIAM, seruos. ep. 3. lib. i. OMNIA tum falsa s. c. deferebantur. Antonio, ut opinor, & Dolabella cos. uide ep. 1. SEMPRONIANO s. c., Sempronij causa facto. ep. 25. NE Romae quidem tum fui, discessit, ut in Graeciam iret, desperata libertate. ep. 25. AD te scripsi, significat eam partem ep. 25. in qua scriptis illa: Ego, tuorum consiliorum auctor, &c.

Argumentum ep. ult.

PVrgat se Cornificio, officium litterarum requirenti: scribit de bello Antoniano renouato: de suo studio in amicitia colenda, de angustijs pecuniae publicae, de Dionysio, Lucceio, & Caluisij legatis. Post obitum Hirtij, & Pansae.

IT A ne? praeter litigatores, nemo ad te meas litteras? multae istae quidem. tu enim perfecisti, ut nemo sine litteris meis tibi se commendatum putaret. sed quis numquam tuorum mibi dixit esse, cui darem, quin dederim? aut quid mibi iucundius, quam, cum coram tecum loqui non possum, aut scribere ad te, aut tuas legerem litteras? illud magis mibi solet esse molestum, tantis me impediri occupationibus, ut ad te scribendi meo arbitratu facultas nulla detur. non enim te epistolis, sed uoluminibus laceferem, quibus quidem me ate prouocari oportet. quamvis enim occupatus sis, otij tamen plus habes: aut, si ne tu quidem uacas, noli impudens esse, nec mibi molestia exhibere, & a me litteras crebriores, cum tu mihi raras mittas, flagitare. nam cum antea distinetur maximis occupationibus; propterea quod omnibus curis rem mihi tuendam putabam: tum hoc tempore multo distinetur uehementius. Vt enim grauius aegrotant ij, qui, cum lenati morbo uiderent ur, in eum deintegro inciderunt: sic uehementius nos laboramus, qui,

profligato bello, ac paene sublato, renouatum bellum gerere conamur. Sed haec haec tenus, Tu tibi, mi Cornificio, fac ut persuadeas, non esse me tam imbecillo animo, ne dicam inhumano, ut a te uinci possim aut officijs, aut amore. non dubitabam equidem: uerum tamen multo mihi notiorem amorem tuum effectit Cherippus. o hominem semper illum quidem mibi aptum, nunc uero etiam suauem. uultus mehercule tuos mihi expressit omnes; non solum animum, ac uerba pertulit. itaque noli uerri, ne tibi succensuerim, quod codem exemplum ad me, quo ad ceteros, requisui equidem proprias ad me uuenia litteras, sed neque uehementer, & amanter. De simptu, quem te in rem militarem facere, & fecisse dicis, nihil sane possum tibi opitulari: propterea quod & orbis senatus, consulibus amissis; & incredibilis angustiae pecuniae publicae: quae conqueritur undique, ut optime meritis militibus promissa soluantur: quod quidem fieri sine tributo posse non arbitror. De Attio Dionysio nihil puto esse, quoniam mibi nihil dixit Seratius.

vius. De P. Luceo, nihil tibi concedo, quo studiosior eius sis, quam ego sum. est enim nobis necessarius. sed, amagistris cum contenderem de proferendo die, probaverunt mihi, sepe, quo minus id facerent, & comproposito, & iure iurando impediri. quare ueniendum arbitror Luceo. quamquam, si meis litteris obtemperauit, cum tu haec leges, illum Romae esse oportebit. Ceteris de rebus, maximeq. de pecunia, cum Panfae mortem ignorares, scripsisti quae per nos ab eo consequi te posse arbitravere. quae te non secesserint, si injurieret. nam

te diligebat. post mortem autem eius quid fieri posset, non uidebamus. De Venuleio, Latino, Horatio, ualde laudo. illud non nimium probo, quod scribis, quo illi animo aequiore ferrent, te tuus etiam legatis lictores admisse. honore enim cum ignominia dignis non erant comparandi: eosq. ex S. C. si non decedunt, cogendos, ut decedant, existimo. Haec fere ad eas litteras, quas eodem exemplo binas accepi. De reliquo, uelim tibi persuadeas, non esse mihi meam dignitatem tua cariorem. Vale.

EXPLANATIO

MVLTAE istae quidem. uel si uerum sit, quod scribis, neminem ad te, praeter litigatores, meas litteras afferre: multae tamen haec sunt. VOLVMINIBVS} paucae enim epistolae uolumina sunt ep. 7. lib. III. VACAS,} otium habes. ep. 3. lib. IX. NEC mibi molestiam exhibere,} Etsi, Nec, a uerbo Noli pendeat: sententia tamen propter duas negationes ad affirmationem non traducitur, sed uim retinet negandi: quod usitatum non modo Ciceroni, sed alijs etiam animaduerti. ep. 15. lib. VI. ad Att. Plerique negant, Caesarem in condicione mansurum; postulataq. haec ab eo interposita esse, quo minus, quod opus esset ad bellum, a nobis pararetur. Qno loco ex uerbo Negant, elicitor primum negatio, deinde affirmatio: ut negatio referatur ad, Caesarem in condicione mansuram: affirmatio ad, Postulata interposita esse. Sic lib. III. de Orat. Nemo extulit eum uerbis, qui ita dixisset, ut, qui adessent, intelligeret quid diceret; sed contempnit eum, qui minus id facere potuisset. Pro Roscio com. Aduersaria in iudicium protulit nemo: codicem protulit. lib. III. bel. c. L. Straberius obsides ab Apolloniatisbus exigere coepit. illi uero datus se negare; neque portas consuli paeclusuros. Horatius Sat. I.

Qui fit, Maecenas, ut nemo, quam sibi fortem
Seu ratio dederit, seu fors obieccerit, illa.

Contentus uiuati: laudet diuersa sequentes.

nam uerbum, Laudet, non respicit Nemo, sed inclusam in Nemo affirmationem. Et infra, in eadem Sat. VT. ENIM granius aegrotant iij,} ep. 12. lib. XVI. Graues solent offenses esse ex graibus morbis. LABORAMVS,} non discessit a uerbo, Morbis accommodato. PROFILI GATO bello, ac paene sublato,} Profligare quid hic sit, intellegit, qui legerit ea, quae diximus ep. 6. lib. IX. RENOVATVM bellum,} Lepidi scelere, qui Antonium, pugna Mutinensi fractum, inermem, fugientem recepit, & auxilio exercitus sui confirmavit. ep. 8. 10. MIHI aptum,} accommodatum naturae meac. NOLI uereri,} uereri se, scripserat Cornificius. DE sumptu,} de quo ep. 28. IN rem militarem facere,} impensam facere, ep. 2. lib. XIV. CONSUVLIBVS amissis,} Hirtio, & Panfa. ep. 23. NIHIL sane possim tibi opulari:} idem scripsit ep. 28. OPTIME meritis,} bello Mutinensi, uidi Phil. 14. INCREDIBILES angustiae pecuniae publicae:} & ad M. Brutum: Maximus in rep. nodus est, inopia rei pecuniarie. TRIBUTO,} quod impositum populo non erat post deuictam ab Aemilio Paullo Macedoniam. lib. 2. off. Plutarchus in Paulli uita. in epistola uero ad M. Brutum, Obdurescunt magis quotidie boni uiri ad uocem tributi: quod ex centesima collatum, impudenti censu locupletum, in duarum legionum praemijs omne consumitur. DE ATTIO Dionysio,} si est idem, de quo in ep. 24. Attico legi malim, quam Attio: ut ab Attico & cognomen, & nomen accepit, quod etiam Corrado placuit. ep. 15. lib. IV. ad Att. DE P. Luceo,} ep. 26. MAGISTRIS,} auctionum. DICE,} auctionum. VENULEIO, Latino, Horatio,} legatis C. Calvisij, per quos Africam prouinciam absens obtinebat. ep. 25. VALDE laudo,} quod lictores illis ademeris. HONORE,} digni. IGNOMINIA dignis,} Dignus tam in malam, quam in bonam partem accipitur. lib. 1. de Fin. Dignus odio. Terentius in Eun. Contumelia digna sum.

IN . EPISTOLARVM
M . TVLLII . CICERONIS
OIT QVAE T
FAMILIARES
VOCANTVR
LIBRVM . TERTIVM DECIMVM
AD . MEMMIUM . ET . ALIOS
PAVL LI . MANVTII
COMMENTARIUS

Argumentum ep.I.lib.XIII.

EXLABAT C. Memmius , de ambitu biennio ante dam-
natus, accusante Q. Curtio. quod ex ep.2. lib. III. ad Q.
fr. cognoscitur . Eum Cicero, ad Ciliciae administratio-
nem proficiscens, cum Athenis non reperisset , (nam pri-
die Mitylenas profectus erat) petijt ab eo per litteras, ut
rediret in gratiam cum P atrone Epicureo , eiq. locum,
ubi habitauerat Epicurus , concederet . Ser. Sulpicio Rufo , M. Claudio
Marcello cos.

Cum haec epistola ceteris omnibus commendaticijs, quae in hoc libro con-
tinentur, ordine , & subtilitate antecellat ; utpote quam ipse Cicero in qua-
dam ad Atticum epistola, scriptam accurate, fateatur; gratam studiosis ope-
ram nos esse nauaturos existimauimus , si , distributo in partes argumento,
quid artificij singulae partes habeant , quid in singulis animaduerti , cogno-
sciq. expeditat, ostenderemus.

Aeturus cum C. Memmio de parietinis Epicuri, philosopho Epicureo Pa-
tronii concedendis, oratorio more, prius quam aggrediatur, eius gratiam , &
benevolentiam insinuatione quadam aucupatur . Quae uero ad conciliandā
bene-